
  
 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3ª Vara Cível da Comarca do Cabo de Santo Agostinho/PE 

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370 

Relatório Mensal de Atividades 

Mês de referência: 

Novembro de 2024 

Empresas em Recuperação Judicial: 

ARCLIMA ENGENHARIA LTDA; 

ARCODUTO EIRELI. 

Relatório elaborado por:  

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda 

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica, 
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de 
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades 
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos 
processos de recuperação de empresas e de falência. 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

I – INTRODUÇÃO: 

 Este relatório mensal de atividade da ARCLIMA ENGENHARIA 
LTDA e da ARCODUTO EIRELI, visa expor os principais 
acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a fim de 
auxiliar este MM. Juízo, em conformidade com a Lei 11.101/05, além 
de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação 
da empresa. 

 Vale salientar que o presente documento é elaborado com 
base nas atividades e documentação apresentada pelas 
Recuperandas. As informações e documentos apresentados não 
são auditados. 

 

II – DÚVIDAS E SUGESTÕES:  

 A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que 
prevê “fornecer, com presteza, todas as informações solicitadas 
pelos credores e interessados”, vem informar e disponibilizar para 
dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de 
comunicação. 

E-mail: rjarclima@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665 

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br 

 

 

III – RELATÓRIO BASE: 

 

DOCUMENTAÇÃO ANALISADA ARCLIMA ARCODUTO
Balanço Patrimonial ago/24 -

Demonstrações de Resultado ago/24 -

Extratos Bancários e Conciliação Bancária ago/24 -

Demonstração de Fluxos de Caixa ago/24 -

Relatório geral do Contas a Receber ago/24 -

Relatório Geral do Contas a Pagar ago/24 -

Relatório Analítico do Estoque ago/24 -

Relatório Analítico do Imobilizado ago/24 -

Relatório Analítico dos Investimentos ago/24 -

Consulta à instituição de proteção ao crédito ago/24 -

Folha de Pagamento - -

Relatório do cadastro Geral de Empregados - -

Relatório de Notas Fiscais ago/24 -

Comprovante de Recolhimento de Tributos ago/24 -

Resumo do Débito Extraconcursal - -

Situação Fiscal perante União ago/24 -

Situação Fiscal perante Estado ago/24 -

Situação Fiscal perante Município ago/24 -  

 

 

 

 

 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

SUMÁRIO 

1. EVENTOS RELEVANTES ............................................................................. 4 

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS/OPERACIONAIS ................................... 5 

2.1 BALANÇO PATRIMONIAL .................................................................. 5 

2.2 INDICADORES DE LIQUIDEZ .............................................................. 7 

2.3 FOLHA DE PAGAMENTO..................................................................... 8 

2.4 EXTRATOS BANCÁRIOS .................................................................... 10 

2.5 CONTAS A RECEBER .......................................................................... 12 

2.6 CONTAS A PAGAR .............................................................................. 14 

2.7 ESTOQUE ............................................................................................. 16 

2.8 ATIVO IMOBILIZADO ........................................................................ 18 

2.9 INVESTIMENTOS ................................................................................ 20 

2.10 CONSULTA À ÓRGÃO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO .................. 21 

3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ........................... 23 

3.1 ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS ........................ 23 

3.2 RELATÓRIO DE NOTAS FISCAIS ...................................................... 25 

4. SITUAÇÃO FISCAL .................................................................................... 27 

4.1 ANÁLISE DA SITUAÇÃO FISCAL ....................................................... 27 

5. FLUXO DE CAIXA ..................................................................................... 29 

5.1 ANÁLISE DO FLUXO DE CAIXA ........................................................ 29 

6. ANEXOS ..................................................................................................... 31 

6.1 REUNIÃO ............................................................................................. 31 

6.2 REMUNERAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL ..................... 32 

6.3 QUADRO GERAL DE CREDORES ...................................................... 32 

6.4 QUESTIONAMENTOS E ESCLARECIMENTOS ................................ 32 

6.5 ACOMPANHAMENTO DA MEDIAÇÃO E DO PRJ .......................... 32 

6.6 DOCUMENTAÇÃO PENDENTE ......................................................... 32 

7. CONCLUSÃO E REQUERIMENTOS ........................................................ 34 

 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

1. EVENTOS RELEVANTES 

 

AN D AM EN T O PR AZ O R EALIZ AD O CH ECK
Distr ibuiç ão do  Pe dido  de  Re c uperação Judic ial - 25/08/2019
De fe rime nto  do proc essame nto  da Re c uperação Judic ial - 29/08/2019
Apresentaç ão do  P lano de Re cupe raç ão Judic ial 28/10/2019
Stay Pe riod 25/02/2020
Pro rrogação do Stay Period 09/12/2021
Publicaç ão 1º  Edital - 24/10/2019
Prazo  Apre sentaç ão de D iv e rgê nc ias 08/11/2019
Apresentaç ão 2º  Edital 26/12/2019
Publicaç ão 2º  Edital - 17/02/2020
Prazo  Apre sentaç ão de I mpugnação 27/02/2020
Publicaç ão Comunic ando Apre se ntaç ão PRJ - 17/02/2020
Prazo  O bje ção ao P lano  de  Re c uperaç ão Judic ial 18/03/2020
Assemble ia G e ral de  Cre dore s 1ª  Conv ocaç ão 28/02/2020 02/12/2021
Assemble ia G e ral de  Cre dore s 2ª  Conv ocaç ão - 09/12/2021
Homologaç ão P lano  de Re cupe ração Judic ial - 01/07/2023
I níc io  Pagame nto  C lasse  I 01/08/2023 -
I n íc io  Pagame nto  C lasse  I I - - -
I n íc io  Pagame nto  C lasse  I I I  01/07/2024 -
I n íc io  Pagame nto  C lasse  I V 01/07/2024 -  

*Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte, de acordo com as publicações. 

 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

2. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS/OPERACIONAIS  

2.1 BALANÇO PATRIMONIAL 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: agosto de 2024. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ATIVO 33.640.766,39       34.052.683,65       34.145.407,75       34.173.523,17       
CIRCULANTE 17.146.074,88       17.578.831,72       17.521.414,41       17.671.967,32       

NÃO CIRCULANTE 16.494.691,51       16.473.851,93       16.623.993,34       16.501.555,85       
ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

PASSIVO 33.640.766,39       34.052.683,65       34.145.407,75       34.173.523,17       
CIRCULANTE 28.837.448,00       29.356.623,91       29.444.865,19       29.112.204,37       

NÃO CIRCULANTE 14.039.550,16       14.028.058,26       14.157.733,98       14.311.760,54       

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 9.236.231,77-          9.331.998,52-          9.457.191,42-          9.250.441,74-          

    
CORRESPONDÊNCIA 

ENTRE ATIVO E PASSIVO
VERDADEIRO VERDADEIRO VERDADEIRO VERDADEIRO

 

 

 

 

 

 

 

 

Não possui contas com variação relevante. 

 

  

Verificação dos 
saldos das 
contas do 
balanço 

patrimonial.

Análise vertical 
para verificação 
das contas de 

maior 
relevância.

Análise 
horizontal para 
verificação das 

variações dessas 
contas.

Variações 
consideradas 

relevantes 
questionadas à 
Recuperanda.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

ARCODUTO EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

ATIVO 2.298.595               2.286.195               2.279.995               2.273.795               

CIRCULANTE 1.511.272               1.511.272               1.511.272               1.511.272               

NÃO CIRCULANTE 787.323                  774.923                  768.723                  762.523                  

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

PASSIVO 2.298.595               2.286.195               2.279.995               2.273.795               

CIRCULANTE 1.972.220               1.932.159               1.913.788               1.901.982               

NÃO CIRCULANTE 8.523.963               8.589.451               8.620.473               8.645.433               

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 8.197.588-               8.235.415-               8.254.266-               8.273.620-               

    
CORRESPONDÊNCIA 

ENTRE ATIVO E PASSIVO
VERDADEIRO VERDADEIRO VERDADEIRO VERDADEIRO

 

 

 

 

 

 

 

 

Não possui contas com variações relevantes. 

Verificação dos 
saldos das 
contas do 
balanço 

patrimonial.

Análise vertical 
para verificação 
das contas de 

maior 
relevância.

Análise 
horizontal para 
verificação das 

variações dessas 
contas.

Variações 
consideradas 

relevantes 
questionadas à 
Recuperanda.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

2.2 INDICADORES DE LIQUIDEZ 

 

Liquidez Geral: mede a capacidade da empresa em cumprir com suas 
obrigações no curto prazo e longo prazo, representando a saúde do 
caixa. 

 

Liquidez Corrente: indica a capacidade de pagamento da empresa no 
curto prazo. Mede a relação entre ativo circulante e passivo circulante. 

 

Liquidez Seca: se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se 
subtrai do ativo circulante o valor do estoque. Desse modo, é possível 
analisar de um ponto de vista mais real e crítico a capacidade de 
cumprimento das obrigações. 

 

Liquidez Imediata: determina a relação existente entre o disponível e 
o passivo circulante, ou seja, reflete a porcentagem das dívidas de curto 
prazo que pode ser saldada imediatamente pela empresa. 

 

 

 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: agosto de 2024. 

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

Liquidez Geral 0,498 0,502 0,503 0,505

Liquidez Corrente 0,595 0,599 0,595 0,607

Liquidez Seca 0,343 0,341 0,340 0,345

Liquidez Imediata 0,007 0,004 0,005 0,006  

 

ARCODUTO EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

Liquidez Geral 0,158 0,158 0,158 0,157

Liquidez Corrente 0,766 0,782 0,790 0,795

Liquidez Seca 0,449 0,459 0,464 0,467

Liquidez Imediata 0,001 0,001 0,001 0,001  

 

 

 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

2.3 FOLHA DE PAGAMENTO 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO INICIAL 174 173 171 170

ADMITIDOS 2 2 2 5

DEMITIDOS 3 4 3 2

SALDO FINAL 173 171 170 173

    
 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

    

EQUIVALÊNCIA DE SALDO 
INICIAL E FINAL

SIM SIM SIM SIM

   0 0

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

PROVENTOS 497.439,73R$       543.307,03R$       520.120,81R$       518.061,70R$       

VALOR LÍQUIDO 348.495,02R$       374.542,69R$        R$       358.488,60  R$       346.871,82  

PRÓ-LABORE mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
QUANTIDADE 0 0 0 0
PROVENTOS -R$              -R$              -R$              -R$              

VALOR LÍQUIDO -R$              -R$              -R$              -R$               

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal de colaboladores.

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

ARCODUTO EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: Não há funcionários ativos na Arcoduto, apenas 
2 (dois) afastados. 

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

SALDO INICIAL 2 2 2 2

ADMITIDOS 0 0 0 0

DEMITIDOS 0 0 0 0

SALDO FINAL 2 2 2 2

     
 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
jun/24 jul/24 ago/24 set/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

    
EQUIVALÊNCIA DE SALDO 

INICIAL E FINAL
SIM SIM SIM SIM

     

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

PROVENTOS -R$                  -R$                -R$                  -R$                  

VALOR LÍQUIDO -R$                  -R$                 R$                     -    R$                     -    

PRÓ-LABORE jun/24 jul/24 ago/24 set/24

QUANTIDADE 0 0 0 0

PROVENTOS -R$              -R$              -R$              -R$              

VALOR LÍQUIDO -R$              -R$              -R$              -R$               

 

 

 

 

 

• Solicitação da folha de pagamento e relatório de entradas e saídas de 
funcionários com saldos iniciais e finais.

• Verificação da movimentação mensal de colaboladores.

• Conferência da correspondência entre saldo inicial e final. 

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre saldos finais e iniciais.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

2.4 EXTRATOS BANCÁRIOS 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: agosto de 2024. 

Informação relevante: As divergências dos meses anteriores foram 
questionadas à Arclima, mas ainda não houve retorno. 

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

CONTA CORRENTE     

INTER - - - -

BRADESCO 54.353,15R$     24.912,14R$     14.615,11R$     14.752,89R$     

BANCO DO BRASIL 85,56R$             85,56R$             85,56R$             85,56R$             

CAIXA 3.337,42R$        77,30R$             -R$                  37,70R$             

ITAÚ 1.834,59R$        3.980,19R$        5.550,75R$        2.976,05R$        

SANTANDER 6.953,06R$        6.873,27R$        13.700,24R$     6.853,66R$        

SALDO TOTAL 66.563,78R$     35.928,46R$     33.951,66R$     24.705,86R$     

    
 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

      
CORRESPONDÊNCIA ENTRE EXTRATOS E BALANÇO mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL 66.563,78R$     35.928,46R$     31.805,96R$     24.705,86R$     

CORRESPONDÊNCIA SIM SIM NÃO SIM

    
ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

APLICAÇÕES     

BRADESCO (Aplicação C/C) 68.808,94R$     35.400,82R$     33.469,21R$     33.319,19R$     

BANCO DO BRASIL 22.498,33R$     17.367,17R$     18.378,42R$     47.674,78R$     

ITAÚ (Aplicação C/C) 723,39R$           398,16R$           -R$                  141,38R$           

SANTANDER -R$                  972,19R$           19,46R$             19,46R$             

SALDO TOTAL 92.030,66R$     54.138,34R$     51.867,09R$     81.154,81R$     

    
 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

    
CORRESPONDÊNCIA ENTRE EXTRATOS E BALANÇO mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL 89.567,50R$     53.126,08R$     51.815,56R$     81.154,81R$     

CORRESPONDÊNCIA NÃO NÃO NÃO SIM  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação do envio dos extratos de todas as contas ativas da Recuperanda, 
independente de saldo.

• Verificação do saldo das contas as quais foram enviados extratos.

• Verificação se houve envio de todas as contas anteriormente relacionadas. 

• Verificação se há correspondência entre a soma dos extratos e a conta 
respectiva do balanço patrimonial.

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre soma dos extratos e saldo da respectiva conta do
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

ARCODUTO EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

BANCO     

BRADESCO -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  

ITAÚ -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  

SANTANDER -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  

SALDO TOTAL -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  

      

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

      

CORRESPONDÊNCIA ENTRE EXTRATOS E BALANÇO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  

CORRESPONDÊNCIA SIM SIM SIM SIM

    

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

APLICAÇÕES 0 0 0 0

BRADESCO  R$                       -   -R$                   R$                    -   -R$                  

ITAÚ  R$                       -    R$                     -    R$                    -    R$                    -   

SALDO TOTAL -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  

     

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

     

CORRESPONDÊNCIA ENTRE EXTRATOS E BALANÇO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL -R$                     -R$                  -R$                  -R$                  

CORRESPONDÊNCIA SIM SIM SIM SIM  

 

 

 

• Solicitação do envio dos extratos de todas as contas ativas da Recuperanda, 
independente de saldo.

• Verificação do saldo das contas as quais foram enviados extratos.

• Verificação se houve envio de todas as contas anteriormente relacionadas. 

• Verificação se há correspondência entre a soma dos extratos e a conta 
respectiva do balanço patrimonial.

• Contato com a Recuperanda em caso de envio incompleto ou
incorrespondência entre soma dos extratos e saldo da respectiva conta do
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

2.5 CONTAS A RECEBER 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: agosto de 2024. 

Informação relevante: Verifica-se que, na Arclima, em agosto/24, assim 
como nos meses anteriores, o relatório de contas a receber diverge da 
soma das contas de “clientes nacionais”, do ativo circulante, e de 
“clientes”, do ativo não circulante, presentes no balanço patrimonial. 

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

CONTAS VENCIDAS 5.416.065,65R$      5.654.302,66R$       R$      5.606.893,69  R$      5.467.322,84 

CONTAS A VENCER 5.416.065,65R$      5.654.302,66R$      5.606.893,69R$      5.467.322,84R$      

SALDO TOTAL 5.416.065,65R$      5.654.302,66R$      5.606.893,69R$      5.467.322,84R$      

          

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

          

AUMENTO DE INADIMPLÊNCIA REDUÇÃO AUMENTO REDUÇÃO REDUÇÃO

          

CORRESPONDÊNCIA ENTRE
RELATÓRIO FINANCEIRO E 

BALANÇO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL 6.216.002,91R$      6.397.239,92R$      6.420.911,11R$      6.451.340,26R$      

CORRESPONDÊNCIA NÃO NÃO NÃO NÃO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a receber divididos entre contas
vencidas e a vencer.

• Conferência sobre acúmulo de contas a receber vencidas para casos de
inadimplência.

• Verificação se há correspondência entre as contas a receber e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de clientes
inadimplentes ou de incorrespondência entre relatório financeiro e
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

ARCODUTO EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

CONTAS VENCIDAS 600.140,39R$          600.140,39R$           R$         600.140,39  R$         600.140,39 

CONTAS A VENCER -R$                        -R$                        -R$                        -R$                        

SALDO TOTAL 600.140,39R$          600.140,39R$          600.140,39R$          600.140,39R$          

          
 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
jun/24 jul/24 ago/24 set/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

          

AUMENTO DE INADIMPLÊNCIA INALTERADO INALTERADO INALTERADO INALTERADO

          

CORRESPONDÊNCIA ENTRE 
RELATÓRIO FINANCEIRO E 

BALANÇO
jun/24 jul/24 ago/24 set/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL 600.140,39R$          600.140,39R$          600.140,39R$          600.140,39R$          

CORRESPONDÊNCIA SIM SIM SIM SIM  

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a receber divididos entre contas
vencidas e a vencer.

• Conferência sobre acúmulo de contas a receber vencidas para casos de
inadimplência.

• Verificação se há correspondência entre as contas a receber e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de clientes
inadimplentes ou de incorrespondência entre relatório financeiro e
balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

2.6 CONTAS A PAGAR 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: agosto de 2024. 

Informação relevante: Em agosto/24, embora se observe que o valor do 
relatório de contas a pagar da Arclima diverge da conta de 
“fornecedores”, presente no balanço, é uma diferença de apenas R$ 
0,60. 

        

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

CONTAS VENCIDAS 3.150.352,22R$    3.131.518,04R$     R$   3.116.116,88  R$   3.097.504,32 

CONTAS A VENCER 3.150.352,22R$    3.131.518,04R$    3.116.116,88R$    3.097.504,32R$    

SALDO TOTAL 3.150.352,22R$    3.131.518,04R$    3.116.116,88R$    3.097.504,32R$    

          
 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

          

AUMENTO DE CONTAS 
INADIMPLENTES

REDUÇÃO REDUÇÃO REDUÇÃO REDUÇÃO

          

CORRESPONDÊNCIA ENTRE 
RELATÓRIO FINANCEIRO E 

BALANÇO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL 3.150.352,22R$    3.131.518,04R$    3.116.116,88R$    3.097.504,92R$    

CORRESPONDÊNCIA SIM SIM SIM NÃO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a pagar divididos entre contas vencidas
e a vencer.

• Conferência sobre acumulo de contas a pagar vencidas para casos de
débitos extraconcursais.

• Verificação se há correspondência entre as contas a pagar e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de inadimplência ou
de incorrespondência entre relatório financeiro e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

ARCODUTO EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

CONTAS VENCIDAS 3.652,11R$      3.652,11R$       R$      3.652,11  R$      3.652,11 

CONTAS A VENCER -R$                -R$                -R$                -R$                

SALDO TOTAL 3.652,11R$      3.652,11R$      3.652,11R$      3.652,11R$      

          
 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
jun/24 jul/24 ago/24 set/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

          

AUMENTO DE CONTAS 
INADIMPLENTES

INALTERADO INALTERADO INALTERADO INALTERADO

          

CORRESPONDÊNCIA ENTRE 
RELATÓRIO FINANCEIRO E 

BALANÇO
jun/24 jul/24 ago/24 set/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL 3.652,11R$      3.652,11R$      3.652,11R$      3.652,11R$      

CORRESPONDÊNCIA SIM SIM SIM SIM  

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de contas a pagar divididos entre contas vencidas
e a vencer.

• Conferência sobre acumulo de contas a pagar vencidas para casos de
débitos extraconcursais.

• Verificação se há correspondência entre as contas a pagar e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de inadimplência ou
de incorrespondência entre relatório financeiro e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

2.7 ESTOQUE 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: agosto de 2024. 

Informação relevante: - 

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO TOTAL 7.261.706,59R$      7.570.312,39R$      7.499.553,00R$      7.640.091,87R$      

        

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

        
CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO 

ANALÍTICO E BALANÇO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL 7.261.706,59R$      7.570.312,39R$      7.499.553,00R$      7.640.091,87R$      

CORRESPONDÊNCIA SIM SIM SIM SIM  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de analítico do estoque.

• Verificação do relatório do estoque.

• Conferência da correspondência entre saldo indicado no relatório e
saldo apresentado no balanço.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

ARCODUTO EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

SALDO TOTAL 625.527,09R$          624.326,78R$          623.657,56R$          623.657,56R$          

        
 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
jun/24 jul/24 ago/24 set/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

        
CORRESPONDÊNCIA ENTRE 

RELATÓRIO ANALÍTICO E 
BALANÇO

jun/24 jul/24 ago/24 set/24

SALDO BALANÇO PATRIMONIAL 625.527,09R$          624.326,78R$          623.657,56R$          623.657,56R$          

CORRESPONDÊNCIA SIM SIM SIM SIM  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório de analítico do estoque.

• Verificação do relatório do estoque.

• Conferência da correspondência entre saldo indicado no relatório e
saldo apresentado no balanço.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

2.8 ATIVO IMOBILIZADO 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: agosto de 2024. 

Informação relevante: Em agosto/24, verifica-se que houve aumento do 
imobilizado da Arclima, no valor de R$ 25.863,75, referente a compra de 
um sistema gerador fotovoltaico, conforme nota fiscal recebida. 

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

VALOR BRUTO 11.325.948,48R$    11.325.948,48R$    11.325.948,48R$    11.351.812,23R$    

DEPRECIAÇÃO 7.414.788,19-R$      7.454.250,89-R$      7.493.713,59-R$      7.519.077,88-R$      

VALOR LÍQUIDO 3.911.160,29R$      3.871.697,59R$      3.832.234,89R$      3.832.734,35R$      

              

 ENVIO NO FORMATO 
SOLICITADO

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

              
CORRESPONDÊNCIA ENTRE 

RELATÓRIO ANALÍTICO E 
BALANÇO

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

IMOBILIZADO BRUTO NO BP 11.325.948,48R$    11.325.948,48R$    11.325.948,48R$    11.351.812,23R$    

CORRESPONDÊNCIA SIM SIM SIM SIM

              

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
ALTERAÇÃO DO VALOR BRUTO DO 

IMOBILIZADO NO BP
INALTERADO INALTERADO INALTERADO AUMENTO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens do ativo imobilizado.

• Verificação se há correspondência entre o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

ARCODUTO EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

VALOR BRUTO 1.359.999,26R$    1.359.999,26R$     1.359.999,26R$    1.359.999,26R$   

DEPRECIAÇÃO 721.087,38-R$       733.487,36-R$        739.687,35-R$       745.887,34-R$      

VALOR LÍQUIDO 638.911,88R$       626.511,90R$        620.311,91R$       614.111,92R$      

              
 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
jun/24 jul/24 ago/24 set/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

              
CORRESPONDÊNCIA ENTRE 

RELATÓRIO ANALÍTICO E 
BALANÇO

jun/24 jul/24 ago/24 set/24

IMOBILIZADO BRUTO NO BP 1.359.999,26R$    1.359.999,26R$     1.359.999,26R$    1.359.999,26R$   

CORRESPONDÊNCIA SIM SIM SIM SIM

              

jun/24 jul/24 ago/24 set/24
ALTERAÇÃO DO VALOR BRUTO DO 

IMOBILIZADO NO BP
INALTERADO INALTERADO INALTERADO INALTERADO

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens do ativo imobilizado.

• Verificação se há correspondência entre o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

2.9 INVESTIMENTOS 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: agosto de 2024. 

Informação relevante: - 

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

VALOR 11.003,21R$     11.003,21R$     11.003,21R$            11.003,21R$      

       
 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

       
CORRESPONDÊNCIA ENTRE 

RELATÓRIO ANALÍTICO E 
BALANÇO

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

INVESTIMENTOS BALANÇO PATRIMONIAL 11.003,21R$     11.003,21R$     11.003,21R$            11.003,21R$      

CORRESPONDÊNCIA SIM SIM SIM SIM

       
mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ALTERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS INALTERADO INALTERADO INALTERADO INALTERADO  

ARCODUTO EIRELI 

De acordo com o balanço, não há investimentos para Arcoduto. Já no 
balancete, verifica-se a referida conta, no entanto, esta indica que os 
investimentos são os valores em imobilizado. 

 

 

 

 

 

• Solicitação de relatório analítico de bens classificados como
investimentos.

• Verificação se há correspondência entre o relatório enviado e a conta
respectiva do balanço patrimonial.

• Conferência se houve movimentação de aumento, se a empresa adquiriu
algum bem, ou de diminuição, se a empresa vendeu algum bem.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de movimentações no
ativo permanente bruto ou de incorrespondência entre relatório analítico
e balanço patrimonial.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

2.10 CONSULTA À ÓRGÃO DE PROTEÇÃO AO CRÉDITO 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: até agosto de 2024. 

Informação relevante: Os novos registros dos meses anteriores foram 
questionados à Arclima, mas ainda não houve retorno. 

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ANOTAÇÕES 0 0 0 0

VALOR -R$                        -R$                        -R$                        -R$                        

ANOTAÇÕES 14 14 15 15

VALOR  R$         171.217,95 171.217,95R$          210.981,55R$          210.981,55R$          

ANOTAÇÕES 64 64 65 65

VALOR  R$            91.046,66 91.046,66R$            130.810,26R$          130.810,26R$          

ANOTAÇÕES 0 0 0 0

VALOR  R$                           -   -R$                        -R$                        -R$                        

ANOTAÇÕES 98 98 98 98

VALOR  R$      5.936.060,16 5.936.060,16R$      5.936.060,16R$      5.936.060,16R$      

ANOTAÇÕES 0 0 0 0

VALOR  R$                           -   -R$                        -R$                        -R$                        
Ações judiciais

Refin

Registro de SPC

PEFIN

Convem

Protesto

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de consulta aos órgãos de proteção ao crédito.

• Conferência se houve novas anotações negativas contraídas após a
Recuperação Judicial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de novas
anotações.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

ARCODUTO EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: - 

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

ANOTAÇÕES 0 0 0 0

VALOR -R$                    -R$                    -R$                    -R$                    

ANOTAÇÕES 1 1 1 0

VALOR  R$             227,70 227,70R$              227,70R$              -R$                    

ANOTAÇÕES 3 3 3 3

VALOR  R$     979.150,83 979.150,83R$      979.150,83R$      979.150,83R$      

ANOTAÇÕES 0 0 0 0

VALOR  R$                       -   -R$                    -R$                    -R$                    

ANOTAÇÕES 0 0 0 0

VALOR  R$                       -   -R$                    -R$                    -R$                    

ANOTAÇÕES 0 0 0 0

VALOR  R$                       -   -R$                    -R$                    -R$                    
Faturamento Presumido

Registro de SPC

PEFIN

Protesto

Ações judiciais

Gasto Estimado PJ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação de consulta aos órgãos de proteção ao crédito.

• Conferência se houve novas anotações negativas contraídas após a
Recuperação Judicial.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de novas
anotações.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 

3.1 ANÁLISE DA DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: agosto de 2024. 

Informação relevante: Em agosto/24, a Arclima teve o primeiro 
faturamento do ano acima do ponto de equilíbrio, com faturamento de 
R$ 1.205.015,91 e lucro de R$ 206.749,68, contudo, considerando os 
valores acumulados de janeiro/24 a agosto/24, a empresa ainda 
acumula um prejuízo de R$ 1.012.433,22, conforme visto abaixo. 

A DRE é acumulada e os valores a seguir estão em reais (R$). 

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

Receita Bruta 4.080.943,17        5.067.457,04        6.023.405,26        7.228.421,17        

Deduções da Receita 422.441,77-           523.134,65-           643.132,78-           792.271,18-           

Custo das mercadorias vendidas 3.680.253,54-        4.515.260,19-        5.304.907,30-        5.997.516,26-        

Receita Líquida 21.752,14-             29.062,20             75.365,18             438.633,73           

Lucro Bruto 21.752,14-             29.062,20             75.365,18             438.633,73           

Despesas Operacionais 976.471,11-           1.123.052,20-        1.294.548,08-        1.451.066,95-        

Resultado Operacional 998.223,25-           1.093.990,00-        1.219.182,90-        1.012.433,22-        

Resultado antes do IRPJ e CSLL 998.223,25-           1.093.990,00-        1.219.182,90-        1.012.433,22-        

Imposto de renda e contribuição social -                          -                          -                          -                          

Resultado Líquido do Exercício 998.223,25-           1.093.990,00-        1.219.182,90-        1.012.433,22-        

    
INDICAÇÃO DE NECESSIDADE DE 

CAPITAL DE TERCEIROS
SIM SIM SIM SIM

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do demonstrativo de resultado da empresa.

• Verificação de eventual resultado negativo e possível necessidade de
capital de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas de resultado.

• Contato com a Recuperanda em caso de resultado negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

ARCODUTO EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: Não há faturamento para Arcoduto. Vale 
ressaltar que, conforme já informado nas reuniões mensais, a empresa 
está em trâmite para incorporar à Arclima. 

A DRE é acumulada e os valores a seguir estão em reais (R$). 

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

Receita Bruta -                       -                       -                          -                          

Deduções da Receita -                       -                       -                          -                          

Custo das mercadorias vendidas 117.073,74-         134.023,41-         151.112,79-           168.202,17-           

Receita Líquida 117.073,74-         134.023,41-         151.112,79-           168.202,17-           

Lucro Bruto 117.073,74-         134.023,41-         151.112,79-           168.202,17-           

Despesas Operacionais 12.831,49-           14.279,22-           16.040,39-             18.305,34-             

Despesas Administrativas 2.078,47-             2.259,38-             2.744,72-                3.691,58-                

Resultado Operacional 129.905,23-         148.302,63-         167.153,18-           186.507,51-           

Resultado antes do IRPJ e CSLL 129.905,23-         148.302,63-         167.153,18-           186.507,51-           

Imposto de renda e contribuição social -                       -                       -                          -                          

Resultado Líquido do Exercício 129.905,23-         148.302,63-         167.153,18-           186.507,51-           

     
INDICAÇÃO DE NECESSIDADE DE 

CAPITAL DE TERCEIROS
SIM SIM SIM SIM

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do demonstrativo de resultado da empresa.

• Verificação de eventual resultado negativo e possível necessidade de
capital de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas de resultado.

• Contato com a Recuperanda em caso de resultado negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

3.2 RELATÓRIO DE NOTAS FISCAIS 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: agosto de 2024. 

Informação relevante: As divergências dos meses anteriores foram 
questionadas à Arclima, mas ainda não houve retorno. 

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24
Faturamento 

Serviço e Produto
993.812,08R$          922.063,67R$      955.948,22R$      1.205.015,91R$      

               

 ENVIO NO FORMATO 
SOLICITADO

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

               

CORRESPONDÊNCIA ENTRE 
RELATÓRIO E DRE

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

RECEITA BRUTA 993.812,08R$          986.513,87R$      955.948,22R$      1.205.015,91R$      

CORRESPONDÊNCIA SIM NÃO SIM SIM  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação do relatório de notas emitidos diretamente nos órgãos
oficiais.

• Conferência entre o total das notas, indicado no relatório, e a receita
bruta, indicada na DRE.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de
incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

ARCODUTO EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: Não há faturamento para Arcoduto. 

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

VALOR SAÍDAS -R$                -R$                  -R$             -R$                  

VALOR SERVIÇOS PRESTADOS -R$                -R$                  -R$             -R$                  

               
 ENVIO NO FORMATO 

SOLICITADO
jun/24 jul/24 ago/24 set/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

               
CORRESPONDÊNCIA ENTRE RELATÓRIO 

E DRE
jun/24 jul/24 ago/24 set/24

RECEITA BRUTA -R$                -R$                  -R$             -R$                  

CORRESPONDÊNCIA SIM SIM SIM SIM  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Solicitação do relatório de notas emitidos diretamente nos órgãos
oficiais.

• Conferência entre o total das notas, indicado no relatório, e a receita
bruta, indicada na DRE.

• Questionamento enviado à Recuperanda em caso de
incorrespondência.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

4. SITUAÇÃO FISCAL 

4.1 ANÁLISE DA SITUAÇÃO FISCAL 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: Foram enviadas certidões/extratos de débitos já expostos no relatório anterior;  

Comprovantes de recolhimentos de tributos de agosto de 2024. 

Informação relevante: No que se refere aos tributos, foram enviados comprovantes de recolhimentos de ICMS e de FGTS. 

 

ARCLIMA LTDA 

ESFERA CNPJ  SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA INFORMAÇÃO 
COMPLEMENTAR 

EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL  11.205.119/0001-17 VALORES EM ABERTO - EM NEGOCIAÇÃO RELATÓRIO E-CAC - 14/08/2024 -  

ESTADUAL 11.205.119/0001-17 REGULAR 
CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS FISCAIS 
- 14/08/2024 11/11/2024  

MUNICIPAL 11.205.119/0001-17 VALORES EM ABERTO  EXTRATO DA DEMS POR INSCRIÇÃO PERÍODO DE 04/2024 14/08/2024 -  

FGTS 11.205.119/0001-17 REGULAR - CONSULTA À PGFN 10/12/2024 - 

 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

ARCODUTO EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas documentações. A seguir, as últimas informações apresentadas. 

Informação relevante: - 

 

ARCODUTO EIRELI 

ESFERA  CNPJ  SITUAÇÃO ÚLTIMA DOCUMENTAÇÃO ENVIADA 
INFORMAÇÃO 

COMPLEMENTAR 
EMISSÃO VALIDADE 

FEDERAL 
 

41.066.994/0001-26 
VALORES EM ABERTO - EM 

NEGOCIAÇÃO 
RELATÓRIO E-CAC - 17/10/2024 -  

ESTADUAL 

 

41.066.994/0001-26 REGULAR 

CERTIDÃO DE REGULARIDADE FISCAL 
(2) 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS 
FISCAIS 

- 17/10/2024 14/01/2025  

MUNICIPAL 
41.066.994/0001-26 

REGULAR  EXTRATO DA DEMS POR INSCRIÇÃO 
PERÍODO DE 01/2024 A 

10/2024 
17/10/2024 -  

FGTS 41.066.994/0001-26 INFORMAÇÕES DISPONÍVEIS 
NÃO SUFICIENTES 

- CONSULTA À PGFN 10/12/2024 - 

Solicitação de envio mensal de comprovantes 
de recolhimento de tributos.

Verificação de pagamento de impostos 
correntes.

Análise da regularidade fiscal mediante 
possibilidade de emissão de certidões 

negativas.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

5. FLUXO DE CAIXA  

5.1 ANÁLISE DO FLUXO DE CAIXA 

ARCLIMA LTDA 

Documentação analisada: agosto de 2024. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

ARCLIMA mai/24 jun/24 jul/24 ago/24

SALDO INICIAL 173.249,58               195.403,89               130.396,84               134.990,69                

ENTRADAS 1.777.976,80           1.414.671,67           1.592.022,77           1.403.150,87            

SAÍDAS 1.755.822,49-           1.479.678,72-           1.587.428,92-           1.375.611,75-            

SALDO FINAL 195.403,89               130.396,84               134.990,69               162.529,81                

               

 ENVIO NO FORMATO SOLICITADO mai/24 jun/24 jul/24 jul/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

               

EQUIVALÊNCIA DE SALDO INICIAL E 
FINAL

SIM SIM SIM SIM

            

INDICAÇÃO DE NECESSIDADE DE 
CAPITAL DE TERCEIROS

NÃO NÃO NÃO NÃO
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do fluxo de caixa da empresa.

• Verificação de eventual saldo negativo e possível necessidade de capital
de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas.

• Contato com a Recuperanda em caso de saldo negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

ARCODUTO EIRELI 

Documentação analisada: Não foram recebidas novas 
documentações. A seguir, as informações dos últimos 4 meses 
apresentados. 

Informação relevante: Os valores a seguir estão em reais (R$). 

ARCODUTO jun/24 jul/24 ago/24 set/24

SALDO INICIAL 2.319,65             2.319,65             2.319,65             2.319,65             
ENTRADAS 18.623,12           46.865,65           31.021,67           24.960,07           

SAÍDAS 18.623,12-           46.865,65-           31.021,67-           24.960,07-           

SALDO FINAL 2.319,65             2.319,65             2.319,65             2.319,65             
            

 ENVIO NO FORMATO 
SOLICITADO

jun/24 jul/24 ago/24 set/24

ENVIO COMPLETO COMPLETO COMPLETO COMPLETO

            

EQUIVALÊNCIA DE SALDO INICIAL E 
FINAL

SIM SIM SIM SIM

            

INDICAÇÃO DE NECESSIDADE DE 
CAPITAL DE TERCEIROS

NÃO NÃO NÃO NÃO
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Conferência das contas do fluxo de caixa da empresa.

• Verificação de eventual saldo negativo e possível necessidade de capital
de terceiros em sua operação.

• Verificação da variação das contas.

• Contato com a Recuperanda em caso de saldo negativo e para 
questionamentos sobre variações consideradas relevantes.

Análise Administradora Judicial 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

6. ANEXOS 

6.1 REUNIÃO 

 

Resumo da reunião de acompanhamento mensal das Recuperandas em novembro/2024: 
REUNIÃO Visita à Sede, fotos (doc.1). 

PRESENTES O Sr. Raimundo, sócio das Recuperandas e o Sr. Fábio, coordernador contábil. 

FATURAMENTO 
Outubro/24: Arclima R$ 699.457,57, sendo R$ 90.764,10 de produtos e R$ 608.693,47 de serviços, e Arcoduto não teve. 

O faturamento caiu expressivamente porque vários clientes não deixaram faturar. Vai faturar melhor em novembro. Só do parque 
hotel já foi faturado em torno de 140 mil reais, de um contrato de em torno de 670 mil reais. 

QUADRO DE 
COLABORADORES 

Outubro/24: 1 admissão e 4 demissões. 
A folha de pagamento está em dia, assim como o FGTS e o INSS. 

Informou que o 13º salário está programado para pagamento na semana seguinte. 

 DESPESAS As despesas estão em dia. 

SITUAÇÃO FISCAL 

Ainda negociando os impostos de esfera federal e municipal. Os impostos estaduais estão parcelados e os pagamentos estão em 
dia. 

Teve bloqueio de em torno de 400 mil reais por conta da Receita Federal, mesmo em negociação. O recurso está para ser liberado 
na semana seguinte, estão aguardando. 

Reiterou que de débitos extraconcursais só tem os impostos. 

PRJ 
Estão em atraso os pagamentos de apenas 3 credores e tem 4 credores que ainda há prazo para pagamento, tendo em vista a data 

de apresentação dos dados bancários, conforme o PRJ. Após o 13º salário, pretende começar a pagar e até fevereiro de 2025 
pretende quitar esses credores. 

INFORMAÇÕES RELEVANTES 
Está com obras e manutenções em andamento, bem como realizando novas negociações. 

Está aguardando a autorização do Juízo da RJ para incorporação da Arcoduto à Arclima. 
A Vivante reiterou os questionamentos e a documentação pendente. 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

6.2 REMUNERAÇÃO DA ADMINISTRADORA JUDICIAL 

A Vivante comunica que, na pandemia, foi acordado entre as Recuperandas e a Administradora Judicial uma redução temporária nos honorários da 
Vivante, valor esse que seria pago posteriormente. 

Sendo assim, atualmente, o Grupo Arclima está inadimplente com relação a essa diferença ainda não paga dos honorários dos meses de fevereiro de 
2020 a fevereiro de 2021, na importância de R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais). 

Além disso, estão inadimplentes os meses de agosto de 2023 a novembro de 2024, na importância de R$ 247.764,00 (duzentos e quarenta e sete mil, 
setecentos e sessenta e quatro reais). 

6.3 QUADRO GERAL DE CREDORES 

A Vivante comunica que não realizou novas alterações no QGC - Quadro Geral de Credores. 

6.4 QUESTIONAMENTOS E ESCLARECIMENTOS  

A Vivante encaminhou as questões levantadas neste relatório para apreciação e retorno das Recuperandas.  

Destaca-se, ainda, que há questionamentos e solicitações pendentes, conforme doc. 2. 

6.5 ACOMPANHAMENTO DA MEDIAÇÃO E DO PRJ  

A Vivante informa que recebeu novos comprovantes e a situação dos pagamentos encontra-se no doc.3. 

6.6 DOCUMENTAÇÃO PENDENTE 

A seguir, tabela com os documentos das Recuperandas que estão pendentes de envio. 

 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

QTDE Documentação Pendente Arclima Ltda Arcoduto Eireli 

1 Balanço Patrimonial; set/24 e out/24 out/24 

2 DRE – Demonstração do Resultado do Exercício; set/24 e out/24 out/24 

3 Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais); set/24 e out/24 out/24 

4 Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação; set/24 e out/24 out/24 

5 Relatório Geral do Contas a Receber (vencido e a vencer); set/24 e out/24 out/24 

6 Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer); set/24 e out/24 out/24 

7 Relatório analítico do estoque; set/24 e out/24 out/24 

8 Relatório analítico do imobilizado; set/24 e out/24 out/24 

9 Relatório analítico dos investimentos; set/24 e out/24 out/24 

10 Relatório de movimentação dos funcionários (admissão e demissão); set/24 e out/24 out/24 

11 Folha de Pagamento; set/24 e out/24 out/24 

12 Relatório de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários); set/24 e out/24 out/24 

13 Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito; set/24 e out/24 out/24 

14 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante a União; set/24 e out/24 out/24 

15 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante o Estado; set/24 e out/24 out/24 

16 Extratos de Débitos/CND da situação Fiscal perante o Município; set/24 e out/24 out/24 

17 Relatório de Notas Fiscais (obtidos pelo site do Município/Secretaria da Fazenda); set/24 e out/24 out/24 

18 Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ, etc.). - - 

 

 



Novembro/24  Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370  
  

 

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os stakeholders. Qualquer dúvida ou 
questionamento entre em contato através do e-mail rjarclima@vivanteaj.com.br 

 

7. CONCLUSÃO E REQUERIMENTOS 

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do 
mês de novembro de 2024, em que o Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente documento. 

 

  

 

 

 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA 

CNPJ: 22.122.090/0001-26 

Site: www.vivanteaj.com.br  

E-mail: rjarclima@vivanteaj.com.br 

Telefone: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-8596 / (84) 3235-1054 / (82) 3432-3230 

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440. 

São Paulo-SP – Av. Presidente Juscelino Kubitschek, nº 2041, Torre B Complexo JK, 5º andar, Vila Olímpia, CEP: 04543-011. 

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala 501, Candelária, CEP: 59.064-390. 

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º andar, Meireles, CEP: 60.160-230. 

Maceió-AL – Av. Fernandes Lima, nº 8, Ed. Centenário Office, Farol, CEP 57051-000. 


